

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه  
۰۵ اکتوبر ۲۰۲۳



یونس نگاه

## امید به آینده بهتر را زنده نگه داریم!

به آینده مردم افغانستان امیدوار باشیم. تجربه حاکمیت طالبانی خیلی از توهمات را خواهد زدود، چون برای اولین بار در تاریخ افغانستان یک نیروی قرون وسطائی در شرایطی حاکم شده که مردم فرصت مقایسه و تماشای وضعیت خود و دیگران، مقایسه توانائی اینان و دیگران، مقایسه روزوروزگار جوامعی که آزادی و تعلیم و کار را قدر می‌کنند و اداره‌ای که شب‌وروز مشغول تبلیغ مرگ است، بلی مردم فرصت مقایسه این‌ها را به‌شکل دوامدار و زنده به دست آورده اند. این لابراتوار مردم را ناگزیر تغییر خواهد داد و تحول بزرگی را به وجود خواهد آورد.

دلیل دوم برای امید این است که نقش دولت از دور اول طالبان یا بهتر است بگوئیم از آغاز این چهل و چند سال جنگ تا امروز بسیار تغییر کرده است. دیگر دولت به خصوص در افغانستان به آن نقش سنتی بر نخواهد گشت که زندگی، نان و نام همه به حکم آن وابسته باشد. جهان بسیار تغییر کرده و کشور ما نیز از آن متأثر شده است. دولت استبدادی که لقمه نان و فرصت شغلی، باورها و حلقه‌های روابط شما را کنترل یا به‌دلخواه خود محدود سازد، دیگر ساختنی نیست. دولت افغانستان اگر طالبانی بماند اعتبارش را بیش از این از دست خواهد داد و مردم در امر تعلیم و فرهنگ و خیلی موارد دیگر راه‌های دیگری را خواهند پیمود و بدیل‌های دیگری را خواهند ساخت.

به خصوص نقش اقتصادی دولت پس از این کم‌رنگ‌تر خواهد شد. همین حالا دولت طالبان در مقایسه با مردم کم‌بودیجه تر و ضعیف‌تر است. نهادهای محلی طالبان در مقایسه با نهادهای محلی مردم در انجام امور جمعی کم‌بغل‌تر است. این فاصله هر روز عمیق‌تر خواهد شد و عاقبت برای اولین بار امید می‌رود مردم منبع قدرت شوند و دولتی شکل گیرد که ریشه در جیب و خواست مردم داشته باشد.

تا شکل‌گیری آن دولت بحران خواهیم داشت، اما دولت مستبد طالبانی که همه چیز را کنترل کند شکل نخواهد گرفت. پس از این ترس طالب کمتر خواهد شد، آنان مشغول دسته‌بندی‌های خود خواهند گردید، شکم‌های شان سنگین‌تر خواهد شد و رابطه رهبران با صفوفشان سست‌تر خواهد شد و در نهایت ظرفیت اعمال استبداد طالبانی کاهش خواهد یافت. دوره استقلال فردی در راه است. نشانه‌های بسیار از آمدن روزگاری که چنگ دولت مستبد از گلوی مردم دور شود، دیده می‌شود.

برای گذار مصون‌تر از این بحران به فردای پس از طالبان متعهد بمانیم و برای ساختن حکومت مدرن که نقش امر بالمعروف و نهی از منکر نداشته باشد و با قمچین با مردم سخن نگوید، درس بخوانیم، کار و تبلیغ کنیم و سازمان و حزب بسازیم.